



EU AUDIT, s.r.o., Haburská 20, 040 11 Košice

OR: Okr. súd KE I. Odd. Sro, vložka č.14271/V, IČO : 36 573 558

DIČ: 2021750742, IČ DPH: SK2021750742, euaudit@euaudit.sk

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkom a konateľom spoločnosti Fiamm Slovakia, s.r.o.

k výročnej správe za rok 2016

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti FIAMM Slovakia, s.r.o. (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2016, uvedenú na stranách 7-13 priloženej výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 3. februára 2017 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti FIAMM Slovakia, s.r.o., (ďalej len Spoločnosť), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického

kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora¹ za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.

- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Košice, 27. marca 2017

EU Audit s.r.o.

EU AUDIT, s.r.o
Haburská 20, 040 11 Košice
Licencia SKAU č. 272

Darina Kočišová

Zodpovedný auditor
Ing. Darina Kočišová
Licencia SKAU č. 794

Fiamm Slovakia, s.r.o., 044 02 Turňa nad Bodvou

Výročná správa za rok 2016



Obsah

1. Charakteristika spoločnosti.....	3
1.1 Profil spoločnosti.....	3
Spoločníci	3
Predmet činnosti spoločnosti	3
1.2 Zloženie orgánov spoločnosti:	4
Štatutárny orgán	4
Valné zhromaždenie	4
2. Hospodárenie spoločnosti	5
2.1 Správa o činnosti spoločnosti	5
2.2 Vývoj činnosti účtovnej jednotky	5
Spôsob zabezpečenia predmetu podnikania.....	5
Predaj tovaru	5
2.3 Vplyv spoločnosti na zamestnanosť	6
2.4 Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie	6
2.5 Ekonomická situácia	7
2.6 Finančná situácia	8
Ukazovatele likvidity	9
Ukazovatele aktivity	10
Ukazovatele zadĺženosti	11
Ukazovatele rentability	11
2.7 Súhrnné výsledky za rok 2016	12
2.8 Návrh na rozdelenie výsledku hospodárenia - zisku za rok 2016	13
3. Predpokladaný budúci vývoj činnosti účtovnej jednotky v roku 2017....	13
3.1 Základné zámery obchodného plánu.....	13
3.2 Finančný rozpočet na rok 2017	14
3.3 Významné riziká a neistoty	14
3.4 Ďalšie dôležité skutočnosti.....	14
4. Udalosti osobitného významu.....	14

1. Charakteristika spoločnosti

1.1 Profil spoločnosti

Obchodné meno spoločnosti: Fiamm Slovakia, s.r.o.

Právna forma: spoločnosť s ručením obmedzeným

Sídlo spoločnosti: 044 02 Turňa nad Bodvou

IČO spoločnosti: 31 683 916

Základné imanie: 338 578 EUR

Vznik spoločnosti: 6. 12. 1993

Spoločnosť s ručením obmedzeným bola založená zakladateľskou listinou vo forme notárskej zápisnice zo dňa 6.12.1993 a zapísaná dňa 19.1.1994 v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I., v oddieli Sro, vložka č. 4085/V.

Spoločníci

K 31.12.2016 bol jediným spoločníkom F.I.A.M.M. S.p.A. Montecchio Maggiore, Taliansko, od 01.01.2017 došlo k zmene spoločníka na FIAMM Energy Technology S.p.A., Montecchio Maggiore z dôvodu plánovaného vstupu investora – spoločnosti Hitachi Chemical, ktorý so svojím podielom 51 % mal byť majoritným vlastníkom novovytvorenej spoločnosti. K uvedenej skutočnosti došlo 13.02.2017 kedy sa spoločnosť FIAMM Energy Technology S.p.A. stala súčasťou skupiny Hitachi Group.

Predmet činnosti spoločnosti

- distribúcia a predaj výrobkov odboru 346 – elektrochemické zdroje prúdu
- výroba olovených akumulátorov, opravy a ich sprevádzkovanie
- obchodná činnosť: potraviny, ovocie, zelenina, káva, čaj, elektrotechnika, počítače, technológie, produkty poľnohospodárskej a živočíšnej výroby, uhlie, rudy, stavebný materiál, stavebniny, výrobky z kože, textilu, skla, z gumy, plastov, hračky, športové potreby, kancelárske potreby, papier a výrobky z papiera, farby a laky, domáce potreby, akumulátory, autosúčiastky, súčasti a príslušenstvo áut a jednostopových vozidiel, autá a jednostopové vozidlá
- maloobchod a veľkoobchod s: potravinami, ovocím, zeleninou, kávou, čajom, elektronikou, počítačmi, technológiami, autosúčiastkami, súčasťami a príslušenstvom áut

- a jednostopových vozidiel, autami a jednostopovými vozidlami, produktmi poľnohospodárskej a živočíšnej výroby, uhlím, rudami, stavebným materiálom, stavebninami, výrobkami z kože, textilu, skla, plastov, gumy, hračkami, športovými potrebami, kancelárskymi potrebami, akumulátormi
- výroba akumulátorov, primárnych článkov a batérií
 - podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi podľa Katalógu odpadov s odpadmi:

<u>Číslo</u>	<u>Názov</u>	<u>Kategória</u>
31204	Olovené stery	N
35302	Opadu olova, zliatiny, zlúčeniny	N
35322	Odpadové olovené akumulátory	N

1.2 Zloženie orgánov spoločnosti:

Štatutárny orgán

Ing. Michal Buzgo, konateľ spoločnosti

Ing. Roman Koucký, konateľ spoločnosti do 27.11.2016

Giorgio Malavolta, konateľ spoločnosti od 28.11.2016

Valné zhromaždenie

K 31.12.2016 F.I.A.M.M. S.p.A., Montecchio Maggiore, - jediný spoločník Fiamm Slovakia, s.r.o. Turňa nad Bodvou - zastúpená predsedom predstavenstva Giuseppe ZANETTI, od 01.01.2017 FIAMM Energy Technology S.p.A. – jediný spoločník Fiamm Slovakia, s.r.o. Turňa nad Bodvou - zastúpená predsedom predstavenstva Giuseppe ZANETTI, od 13.02.2017 FIAMM Energy Technology S.p.A. – jediný spoločník Fiamm Slovakia, s.r.o. Turňa nad Bodvou - zastúpená predsedom predstavenstva Yasuhiko Nakayama.

2. Hospodárenie spoločnosti

2.1 Správa o činnosti spoločnosti

Ťažiskom činnosti bola snaha o udržanie podielu v predaji štartovacích akumulátorov a zabezpečení jeho prípadného nárastu v obchodnej sieti Slovenska.

Sortiment predaja štartovacích akumulátorov pozostáva zo základných obchodných značiek AKUMA , FIAMM a MAGNET.

V rámci predaja tovaru bol realizovaný aj predaj staničných batérií používaných do záložných zdrojov.

Neodmysliteľnou súčasťou súvisiacou s realizovaním predaja štartovacích akumulátorov je aj poskytnutie služby zabezpečenia likvidácie odpadových akumulátorov v spolupráci s našim zmluvným partnerom v tejto oblasti – spoločnosťou Mach Trade s.r.o., Sereď. Podrobnejšie je táto oblasť rozpracovaná v ďalšej časti výročnej správy: „2.4. Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie“.

2.2 Vývoj činnosti účtovnej jednotky

Spôsob zabezpečenia predmetu podnikania

Riadiaci proces smerujúci k dosiahnutiu plánovaných výsledkov hospodárenia, zabezpečenia plánovaného obratu a predaj tovaru s primeranou obchodnou maržou.

Predaj tovaru

Predmetom predaja tovaru boli - štartovacie akumulátory

- priemyselné batérie
- drobné autosúčiastky

Predaj tovaru bol realizovaný najmä pre slovenských zákazníkov prostredníctvom vlastnej predajnej siete, na ktorú je napojená sieť zmluvných partnerov .

Celkové tržby za predaj tovaru predstavujú:

Ukazovateľ	Mer.jedn.	2014	2015	2016
Tržby za predaj tovaru – štartovacie batérie	EUR	2 163 385	2 364 159	2 410 388
Tržby za predaj tovaru – priemyselné batérie	EUR	96 240	93 128	90 582

Zvýšenie dosiahnutých tržieb je zapríčinené zvýšením tržieb v oblasti štartovacích batérii.

2.3 Vplyv spoločnosti na zamestnanosť

Spoločnosť k 31.12.2016 zamestnávala 15 zamestnancov. Obchodné činnosti počas roku 2016 zabezpečovalo spolu 13 zamestnancov .

2.4 Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie

Hlavnou podnikateľskou činnosťou spoločnosti je predaj olovených štartovacích akumulátorov pre potrebu náhradnej spotreby. Bezprostredne súvisiacou činnosťou je uvádzanie akumulátorov v sucho nabitom stave do činnosti – ich nalievanie a nabíjanie. Z hľadiska vplyvu na životné prostredie v spoločnosti Fiamm Slovakia, s.r.o. je táto činnosť vykonávaná v súlade s platnou legislatívou na základe potrebných súhlasov, povolení, so spracovanými a schválenými prevádzkovými poriadkami, havarijnými plánmi a s dostatočným materiálnym a technickým zabezpečením.

Neodmysliteľnou súčasťou súvisiacou s realizovaním predaja štartovacích akumulátorov je zamedzenie negatívnych dopadov na životné prostredie po strate ich funkčnosti. Spoločnosť Fiamm Slovakia, s.r.o. v súlade so zákonom č. 79/2015 Z.z. o odpadoch v znení neskorších predpisov vrátane jeho zmien je držiteľom súhlasov na vykonávanie zberu odpadových olovených akumulátorov vydaných Krajským úradom odbor životného prostredia a Okresných úradov životného prostredia v sídle obchodných prevádzok našej spoločnosti.

Činnosť zabezpečenia zberu a zhodnotenia odpadových akumulátorov patrí k nevyhnutným službám podporujúcim predaj akumulátorov a znižuje finančnú záťaž vyplývajúcu z povinnosti odvodu finančných prostriedkov do recyklačného fondu za dovezené akumulátory v hodnote 0,27 EUR za kilogram pri hmotnosti akumulátora nad 1 kg a v hodnote 6,3 EUR/kg pri hmotnosti akumulátora do 1 kg. Tento spôsob plnenia povinností voči Recyklačnému fondu platil do 30.06.2016. Od 01.07.2016 povinnosti dovozcu vyplývajúce zo zákona o odpadoch plní za našu spoločnosť ako tretia osoba spoločnosť MACH TRADE spol. s r.o., Sereď.

V roku 2016 sme prostredníctvom zmluvného partnera spoločnosti Mach Trade s.r.o. Sereď zhodnotili 16,43 ton odpadových akumulátorov z vlastného zberu.

2.5 Ekonomická situácia

Vývoj základných ekonomických ukazovateľov v r. 2014 – 2016 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Ukazovateľ	Mer. jedn.	2014	2015	2016
Výnosy celkom (trieda 6)	EUR	2 314 357	2 508 774	2 554 610
Tržby z predaja tovaru	EUR	2 259 625	2 460 547	2 506 177
Náklady celkom	EUR	2 465 194	2 620 095	2 641 595
HV pred zdanením	EUR	-150 837	-111 321	-86 985
HV po zdanení	EUR	-125 711	-102 656	-88 444
Pridaná hodnota	EUR	150 415	179 162	204 708
Zásoby – tovar	EUR	233 246	517 072	469 804
Krátkodobé netto pohľadávky	EUR	288 349	317 223	348 218
Vlastné imanie	EUR	393 283	290 627	202 183
Základné imanie	EUR	338 578	338 578	338 578
Záväzky celkom	EUR	376 664	701 234	792 033
z toho: Dlhodobé záväzky	EUR	1 721	1 379	989
Krátkodobé záväzky	EUR	303 826	626 776	724 567
Mzdové náklady	EUR	173 590	183 254	183 013
Priemerná mzda	EUR	967,97	1 018,03	1 049,31
Priemerný počet zamestnancov	X	15	15	15

Výnosy sa oproti minulému obdobiu zvýšili o 1,83 % z dôvodu zvýšenia tržieb v oblasti predaja štartovacích batérii. Náklady celkom sa zvýšili o 0,82 %, pri zvýšení tržieb z predaja tovaru o 1,85 %. Strata pred zdanením sa znížila o 27,98 % a pridaná hodnota sa zvýšila o 14,26 %.

Vlastné imanie sa oproti roku 2015 znížilo na 202 183 EUR, čo predstavuje zníženie o 30,43 %.

Krátkodobé záväzky sa oproti roku 2015 zvýšili o 97 791 EUR pri zvýšení hodnoty pohľadávok o 30 995 EUR.

Spôsob výpočtu priemernej mzdy: mzda za odpracované hodiny /počet odpracovaných hodín x 163,1 (priemerný počet hodín v mesiaci).

Mzda za odpracované hodiny za rok 2016: 160 749 EUR.

Počet odpracovaných hodín za rok 2016: 24 986.

$160\,749 / 24\,986 \times 163,1 = 1\,049,31$ EUR

Zásoby

Rok	2014	2015	2016
Materiál (Netto)	260	912	399
Nedokončená výroba	0	0	0
Výrobky	0	0	0
Tovar	233 246	517 072	469 804
Spolu	233 506	517 984	470 203

Materiálové zabezpečenie

Plynulosť zabezpečenia tovaru pre obchodnú činnosť sme vykonávali prostredníctvom dodávateľov, z ktorých medzi najvýznamnejších patria:

FIAMM Spa, Veronella, Taliansko	- štartovacie akumulátory
FIAMM Spa, Almisano, Taliansko	- priemyselné akumulátory

2.6 Finančná situácia

Vývoj ukazovateľov hodnotiacich finančnú situáciu spoločnosti je uvedený v nasledujúcich tabuľkách

Východzie údaje pre výpočet pomerových ukazovateľov v EUR

	2015	2016
Majetková bilancia		
Dlhodobý nehmotný majetok	6 234	3 652
Hmotný majetok	32 094	66 934
Zásoby	517 984	470 203
Finančný majetok	45 330	30 272
Krátkodobé pohľadávky	317 223	348 218
Dlhodobé pohľadávky	68 770	70 192
Časové rozlíšenie	4 226	4 745
Aktíva celkom	991 861	994 216
Vlastné imanie	290 627	202 183
Závazky celkom	701 234	792 033
Časové rozlíšenie	0	0
Pasíva celkom	991 861	994 216
Zisky a straty		
Tržby	2 508 774	2 554 610
Náklady	2 620 095	2 641 595
Zisk pred zdanením	-111 321	-86 985
Daň z príjmu (daňová licencia)	2 880	2 880
Zisk po zdanení	-102 656	-88 444
Nerozdelený zisk/neuhradená strata	-102 656	-88 444

Ukazovatele likvidity

- vyjadrujú a kvantifikujú schopnosť podniku hradiť svoje záväzky

Vývoj ukazovateľov likvidity:

Ukazovateľ	2014	2015	2016	priemerné hodnoty
Ukazovatele pohotovej likvidity	0,40	0,07	0,04	0,2 – 0,5
Ukazovatele bežnej likvidity	1,35	0,58	0,52	1,0 – 1,5
Ukazovatele celkovej likvidity	2,11	0,95	1,17	2,0 – 2,5

Ukazovateľ pohotovej likvidity má znižujúcu sa tendenciu, čo znamená zníženú schopnosť takmer okamžitej úhrady záväzkov, v roku 2016 nedosahuje ani priemerné hodnoty. Ukazovateľ bežnej likvidity sa znížil zvýšením hodnoty krátkodobých záväzkov. Ukazovateľ celkovej likvidity má zhoršujúcu sa tendenciu, pohybuje sa hlboko pod priemernými hodnotami, tento ukazovateľ sa v roku 2016 mierne zlepšil.

Ukazovatele aktivity

- vyjadrujú a kvantifikujú ako efektívne podnik hospodári so svojimi aktívami. Použili sme ukazovatele zamerané na rozhodujúce položky aktív.

Vývoj ukazovateľov aktivity:

Ukazovateľ	2014	2015	2016
Doba obratu zásob	37,72	76,84	68,48
Doba inkasa pohľadávok	46,58	47,06	50,71
Obrat stálych aktív	34,16	64,20	35,51
Obrat celkových aktív	2,93	2,48	2,52

Počas roku 2016 sa ukazovateľ doby obratu zásob mierne zlepšil ale jeho hodnota je výrazne horšia ako v roku 2014, dôvodom je výrazné zvýšenie stavu zásob oproti roku 2014. Doba inkasa pohľadávok sa oproti roku 2015 mierne zhoršila, príčinou však je aj zvýšenie hodnoty pohľadávok ku koncu roka 2016 spôsobené vyššími tržbami za predaj tovaru v mesiaci december. Výrazné zhoršenie zaznamenal ukazovateľ obratu stálych aktív, ukazovateľ obratu celkových aktív zaznamenal len mierne zlepšenie.

Ukazovatele zadĺženosti

- vyjadrujú a kvantifikujú rozsah použitia cudzieho kapitálu na financovanie potrieb podniku.

Vývoj ukazovateľov zadĺženosti :

Ukazovateľ	2014	2015	2016
Celková zadĺženosť podniku v %	95,77	241,28	391,74

Celková zadĺženosť firmy sa výrazne zvýšila z dôvodu predzásobenia tovarom pred koncom roka 2016 a z dôvodu zníženia vlastného imania o hodnotu straty za rok 2016, naproti tomu sa zvýšila hodnota neobežného majetku o 32 258 EUR a pohľadávok o 30 995 EUR . Závazky spoločnosti sú v prevažnej miere vykázané voči materskej spoločnosti.

Ukazovatele rentability

- vyjadrujú výsledok (výnosnosť) podnikového úsilia, sú syntetickými ukazovateľmi.

Vývoj ukazovateľov rentability v %:

Rok	2014	2015	2016
Rentabilita Aktív	-19,59	-11,22	-8,75
Rentabilita vlastného imania	-38,35	-38,30	-43,02
Rentabilita Tržieb	-6,68	-4,52	-3,47
Rentabilita vloženého kapitálu	-19,59	-11,22	-8,75

Vo všetkých ukazovateľoch rentability došlo v roku 2016 k zlepšeniu ich hodnôt. Spôsobilo to zníženie straty v roku 2016, ktorá bola v roku 2015 vyššia a zvýšenie celkových aktív oproti roku 2015. Zníženie straty v roku 2016 bolo spôsobené zvýšením výnosov oproti roku 2015 o 1,83 %, čo v absolútnej hodnote predstavuje 46 tis. EUR a zvýšenie nákladov len o 0,82 % čo v absolútnej hodnote predstavuje 21 tis. EUR. Stále však ukazovatele nedosahujú výšku ukazovateľov roku 2013 keď mali podstatne lepšie hodnoty ako v roku 2016, čo bolo spôsobené hlavne vyššou hodnotou celkových aktív a vlastného imania.

2.7 Súhrnné výsledky za rok 2016

Výkaz ziskov a strát k 31.12.2016 v EUR

Skutočnosť	2016	2015
Prevádzkové výnosy celkom	2 554 606	2 508 766
Prevádzkové náklady celkom	2 638 163	2 616 756
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	-83 557	-107 990
Finančné výnosy celkom	4	8
Finančné náklady celkom	3 432	3339
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-3 428	-3 331
Daň z príjmov z bežnej činnosti	1 459	-8 665
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-88 444	-102 656

Súvaha k 31.12.2016 v EUR

Skutočnosť	2016	2015
Neobežný majetok	70 586	38 328
Obežný majetok	918 885	949 307
Ostatné aktíva	4 745	4 226
Aktíva celkom	994 216	991 861
Vlastné imanie	202 183	290 627
Závazky	792 033	701 234
Ostatné pasíva		
Pasíva celkom	994 216	991 861

Cash flow k 31.12.2016 v EUR

		2016	2015
A	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	37 094	-71 861
B	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-52 152	-2 962
C	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	0	0
E	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia	45 330	120 153
H	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	30 272	45 330

2.8 Návrh na rozdelenie výsledku hospodárenia - zisku za rok 2016

Spoločnosť Fiamm Slovakia, s.r.o. za sledované účtovné obdobie – rok 2016 dosiahla stratu vo výške 88 444 EUR.

Výsledok hospodárenia za rok 2016 pozostáva:	EUR
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	-83 557
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-3 428
Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti	0
Výsledok hospodárenia pred zdanením	-86 985
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie – strata	-88 444

Návrh na použitie výsledku hospodárenia – straty podlieha schváleniu valným zhromaždením. Z uvedeného dôvodu navrhujeme valnému zhromaždeniu, aby dosiahnutá strata vo výške 88 444,24 EUR bola preúčtovaná na neuhradenú stratu minulých rokov.

3. Predpokladaný budúci vývoj činnosti účtovnej jednotky v roku 2017

3.1 Základné zámery obchodného plánu

V roku 2017 spoločnosť bude vykonávať ako hlavnú činnosť predaj štartovacích a priemyselných batérii, ktorý je hlavným zdrojom príjmov. Na zlepšenie našej ekonomickej a finančnej situácie bude hlavný dôraz kladený na tieto oblasti:

- stabilnou vlastnou odbytovou sieťou udržať existujúcich zákazníkov a získavať nových s cieľom zabezpečiť udržanie predaja štartovacích akumulátorov na Slovenskom trhu.
- posilnenie spolupráce s existujúcimi obchodnými partnermi v Českej republike a získanie nových obchodných partnerov v prihraničnej oblasti s cieľom zvýšiť objem dodávok batérii v distribuovaných značkách v uvedenom teritóriu.
- prispôbiť cash flow termínom odvodovým povinností pre správcu daní, zdravotného a sociálneho poistenia a ostatných záväzkov v súlade s platnou legislatívou.

3.2 Finančný rozpočet na rok 2017

Základné zámery vo finančnom vyjadrení charakterizujú nasledovné ukazovatele (v EUR):

Ukazovateľ	Zámer 2017
Tržby za predaj tovaru	2 764 734
Náklady na obstaranie tovaru	2 292 283
Obchodná marža	472 451
Fixné a administratívne náklady	560 915
Výsledok hospodárenia - strata	-88 464

Vo finančnom rozpočte na rok 2017 je ako výsledok hospodárenia plánovaná strata, avšak fixné a administratívne náklady sú plánované nižšie ako v roku 2016.

3.3 Významné riziká a neistoty

Účtovnej jednotke v súčasnosti nehrozia významné riziká a neistoty.

3.4 Ďalšie dôležité skutočnosti

Spoločnosť v priebehu roka 2016 nevynaložila žiadne náklady na vývoj a výskum.

Spoločnosť v roku 2016 neobstarala vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely.

Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí.

4. Udalosti osobitného významu

Od 01.01.2017 došlo z dôvodu plánovaného vstupu investora – spoločnosti Hitachi Chemical, ktorý mal byť so svojím podielom 51 % majoritným vlastníkom novovytvorenej spoločnosti, k zmene spoločníka na FIAMM Energy Technology S.p.A., Montecchio Maggiore. K uvedenej skutočnosti došlo 13.02.2017 kedy sa spoločnosť FIAMM Energy Technology S.p.A. stala súčasťou skupiny Hitachi Group. V súvislosti s touto zmenou došlo aj k zmene predsedu predstavenstva.

Od 28.11.2016 došlo k zmene konateľa spoločnosti, Ing. Roman Koucký sa tejto funkcie vzdal a do tejto funkcie bol menovaný p. Giorgio Malavolta.

Zároveň jediný spoločník rozhodol o zmene účtovného obdobia na hospodársky rok od 01.04. do 31.03. Z dôvodu tejto zmeny je nasledujúcim účtovným obdobím po roku 2016 obdobie od 01.01.2017 do 31.03.2017.



EU AUDIT, s.r.o., Haburská 20, 040 11 Košice
OR: Okr.súd KE I. Odd.Sro,vložka č.14271/V ,IČO : 36 573 558

SPRÁVA NEZAVISLÉHO AUDÍTORA
Spoločníkom a konateľom spoločnosti
Fiamm Slovakia, s.r.o.
za rok 2016

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti FIAMM Slovakia, s.r.o., (ďalej len Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora¹ za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.

¹ Pod pojmom „audítora“ sa rozumie „štatutárny audítora“ alebo „audítorská spoločnosť“ definovaní v §2, ods.2 a 3 zákona o štatutárnom audite.

- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

Košice 3. februára 2017

EU Audit, s.r.o

EU AUDIT, s.r.o
Haburská 20, 040 11 Košice
Licencia SKAU č. 272

Darina Kočišová

Zodpovedný audítor.
Ing. Darina Kočišová
Licencia SKAU č. 794

Fiamm Slovakia, s r.o.
044 02 Turňa nad Bodvou

**Poznámky
k účtovnej závierke
za rok 2016**

Zostavená ku dňu: 31.12.2016

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1. Obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, dátum jej založenia a dátum jej vzniku

Fiamm Slovakia, s.r.o.
Turňa nad Bodvou
IČO: 31683916

Dátum založenia: 06.12.1993
Dátum zápisu do OR, deň vzniku: 19.01.1994
Oddiel : Sro
Vložka číslo: 4085/V

2. Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky:

Predmet činnosti:

- distribúcia a predaj výrobkov odboru 346 – elektrochemické zdroje prúdu
- výroba olovených akumulátorov, opravy a ich sprevádzkovanie
- podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi podľa Katalógu odpadov s odpadmi:
Olovené stery N, Odpad z olova, Odpadové olovené akumulátory

3. Priemerný počet zamestnancov účtovnej jednotky, z toho počet vedúcich zamestnancov

1. Informácie k prílohe č. 3 časti A. písm. c) o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	15	15
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	15	15
počet vedúcich zamestnancov	6	6

4. Neobmedzené ručenie v inej účtovnej jednotke

Účtovná jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej spoločnosti.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka k 31. decembru 2016 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 odst. 6 zákona NR SR č.431/2002 Z.z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1.januára 2016 do 31.decembra 2016. Účtovná jednotka podlieha auditu.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie príslušným orgánom účtovnej jednotky

Účtovná závierka za rok 2015 bola preskúmaná a schválená valným zhromaždením dňa 27.06.2016.

7. Schválenie audítora účtovnej jednotky a zverejnenie účtovnej závierky

Valné zhromaždenie schválilo audítora, účtovná závierka za rok 2015 bola auditovaná dňa 16.06.2016.

C. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť nemá dcérske podniky a nezostavuje konsolidovanú účtovnú závierku. Spoločnosť je súčasťou konsolidovaného celku, za ktorý zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku FIAMM S.p.A., Montecchio Maggiore, Taliansko. Konsolidované účtovné závierky sú prístupné v FIAMM S.p.A, Montecchio Maggiore, Taliansko, registrový súd CAMERA DI COMMERCIO DI VICENZA, Via Eugenio Montale 2, 36100 Vicenza VI, Italy

D. V POZNÁMKACH SA UVÁDZAJÚ ĎALŠIE INFORMÁCIE O:

- a) použitých účtovných zásadách a účtovných metódach,
- b) údajoch vykázaných na strane aktív súvahy,
- c) údajoch vykázaných na strane pasív súvahy,
- d) výnosoch,
- e) nákladoch,
- f) daniach z príjmov,
- g) údajoch na podsúvahových účtoch,
- h) iných aktívach a iných pasívach,
- i) spriaznených osobách,
- j) skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom je zostavenia,
- k) prehľade zmien vlastného imania,
- l) prehľade peňažných tokov

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A METÓDACH

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. Spoločnosť nemenila spôsoby oceňovania a odpisovania oproti predchádzajúcemu obdobiu.

Spôsob ocenenia jednotlivých položiek:

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

1. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou spoločnosť oceňuje obstarávacou cenou
2. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou v priebehu roka 2016 spoločnosť nevytvárala
3. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom spoločnosť neeviduje.
4. dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou je ocenený obstarávacou cenou.

Obstarávacia cena sa skladá z ceny obstarania a z nákladov súvisiacich s obstaraním.

Súčasťou obstarávacej ceny je doprava, montáž, technické zhodnotenie ako zvýšenie obstarávacej ceny a pod. Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

5. dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou spoločnosť nemala.
6. dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom je formou leasingu.
7. dlhodobý finančný majetok spoločnosť nevlastní.
8. odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa odpisových sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do užívania.

Dlhodobý hmotný majetok

Názov	Doba	Vysvetlenie	Odpisová metóda
1. Budovy a stavby	40 rokov		Rovnomerná
2. Stroje, prístroje a zariadenia	4 roky		Rovnomerná
3. Dopravné prostriedky	4 roky		Rovnomerná
4. Inventár	6 rokov		Rovnomerná
5. Pozemky			neodpisujú sa
6. pri TZ do 1.700 EUR		účtuje sa ako zásoby priamo do nákladov	

Dlhodobý nehmotný majetok

Názov	Doba	Vysvetlenie	Odpisová metóda
Software	6 rokov		Rovnomerná
TZ nehm. majetku nad 2.400 EUR	6 rokov	Obst. cenu zvýšiť o cenu TZ	Rovnomerná

Pri technickom zhodnotení:

zvýšená vstupná cena x priradené percento odpisu

Spoločnosť každoročne zostavuje odpisový plán pre jednotlivé položky dlhodobého hmotného a nehmotného majetku.

c) Zásoby

1. nakupované zásoby spoločnosť oceňovala obstarávacou cenou. Obstarávacia cena sa skladá z ceny obstarania a z nákladov súvisiacich s obstaraním. Súčasťou obstarávacej ceny je prepravné a príspevok do recyklačného fondu. Súčasťou obstarávacej ceny nie sú kurzové rozdiely a úroky.

Spoločnosť účtovala spôsobom A. Pri účtovaní do spotreby používala metódu FIFO. Náklady súvisiace s obstaraním zásob sa pri vyskladnení rozúčtovali pri materiáli na príslušný účet 501- vedľajšie náklady a pri tovare na príslušný účet 504 - vedľajšie náklady.

2. zásoby vytvorené vlastnou činnosťou spoločnosť neobstarávala.

3. zásoby obstarané iným spôsobom spoločnosť neeviduje.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom. Zníženie hodnoty zásob spoločnosť zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

d) Pohľadávky

Pohľadávky spoločnosť oceňuje pri vzniku menovitou hodnotou.

Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

K 31.12.2016 spoločnosť tvorila opravnú položku k pohľadávkam nasledovne:

K pohľadávkam do splatnosti vo výške 1 % ich menovitej hodnoty,

po splatnosti od 0 dní do 30 dní vo výške 1 % ich menovitej hodnoty,

po splatnosti od 30 dní do 90 dní vo výške 5 % ich menovitej hodnoty,

po splatnosti od 90 dní do 180 dní vo výške 10 % ich menovitej hodnoty,

po splatnosti od 180 dní do 270 dní vo výške 30 % ich menovitej hodnoty,

po splatnosti nad 270 dní vo výške 95 % ich menovitej hodnoty.

Po splatnosti nad 1080 dní vo výške 100 % ich menovitej hodnoty

e) Krátkodobý finančný majetok

1. peňažné prostriedky a ceniny spoločnosť oceňuje menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou
2. cenné papiere a majetkové účasti oceňované obstarávacou cenou spoločnosť nevlastní.

f) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy

Položky časového rozlíšenia sa vykazujú v takej výške, aby bola dodržaná zásada, podľa ktorej účtovná jednotka účtuje o skutočnostiach, ktoré sú predmetom účtovníctva do obdobia, s ktorým vecne a časovo súvisia (§ 3 zákona o účtovníctve)

g) Závázky a rezervy

Závázky sa oceňujú pri vzniku menovitou hodnotou a pri ich prevzatí obstarávacou cenou.

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

h) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy

Položky časového rozlíšenia, ak je známa presná suma a obdobie sa vykazujú v takej výške aby bola v zmysle § 3 zákona o účtovníctve dodržaná zásada o vecnej a časovej súvislosti o účtovaných skutočnostiach.

i) Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci.

Majetok prenášaný na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenášaný formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ľarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Závázky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ľarchu účtu 562 – Úroky.

j) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

k) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

l) Daň z príjmov a odložená daň

Splatná daň z príjmov je vo výške 22 % daňového základu, ktorý je stanovený úpravou účtovného výsledku hospodárenia o položky zvyšujúce a znižujúce základ dane.

Odložená daň (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahuje na:

- a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosť previesť nevyužívané daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

m) Opravy chýb minulých účtovných období

K oprave významnej chyby pristupuje účtovná jednotka podľa času, kedy bola chyba zistená.

Ak bola významná chyba zistená do schválenia účtovnej závierky, účtovná jednotka otvorí účtovné knihy podľa § 16 zákona o účtovníctve. Podmienka uvedená v § 16 ods. 10 zákona o účtovníctve, ktorá sa týka pravdivého a verného obrazu účtovníctva, sa považuje za dostatočnú, aby bolo toto ustanovenie využívané na významné položky.

Ak bola významná chyba zistená po schválení účtovnej závierky účtovná jednotka účtuje o týchto chybách ako o účtovných prípadoch bežného účtovného obdobia na účte 428 – Nerozdelený zisk minulých rokov alebo na účte 429 – Neuhradená strata minulých rokov.

V prípade ak ide opravu nevýznamných chýb minulých účtovných období, tieto sa účtujú ako účtovné prípady bežného účtovného obdobia na príslušných účtoch nákladov alebo výnosov z hospodárskej činnosti.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

2. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							Spolu
	Aktivova-né náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľ- né práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obsta- rávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	
A	B	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		16 756						16 756
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		16 756						16 756
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		10 521						10 521
Prírastky		2 583						2 583
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		13 104						13 104
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		6 235						6 235
Stav na konci účtovného obdobia		3 652						3 652

Tabuľka č. 2

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivova- né náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľ- né práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obsta- rávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		16 756						16 756
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		16 756						16 756
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		7 939						7 939
Prírastky		2 582						2 582
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		10 521						10 521
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		8 817						8 817
Stav na konci účtovného obdobia		6 235						6 235

4. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pesto- vateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obsta- rávaný DHM	Poskytnu- té preddavk- y na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	G	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia			338 607					2 000	340 607
Prírastky			69 168						69 168
Úbytky			65 678					2 000	67 678
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia			342 097						342 097
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia			308 513						308 513
Prírastky			32 328						32 328
Úbytky			65 678						65 678
Stav na konci účtovného obdobia			275 163						275 163
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia			30 094					2 000	32 094
Stav na konci účtovného obdobia			66 934						66 934

Tabuľka č. 2

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pesto- vateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obsta- rávaný DHM	Poskytnu- té preddavk- y na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia			360 422						360 422
Prírastky			2 154					2 000	4 154
Úbytky			23 969						23 969
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia			338 607					2 000	340 607
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia			303 096						303 096
Prírastky			29 387						29 387
Úbytky			23 970						23 970
Stav na konci účtovného obdobia			308 513						308 513
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia			57 326						57 326
Stav na konci účtovného obdobia			30 094					2 000	32 094

Nehmotný majetok sa odpisuje podľa doby použiteľnosti okrem výnimiek ustanovených zákonom.

K dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku spoločnosť netvorila opravnú položku a v účtovníctve nevedie zostatok opravnej položky z predchádzajúcich rokov.

Dlhodobý hmotný majetok má spoločnosť poistený poistnou zmluvou na poistnú sumu 85.000,00 EUR.

Spoločnosť neužíva dlhodobý nehnuteľný majetok nezapísaný do katastra nehnuteľnosti ku dňu účtovnej závierky, nemá na žiadny dlhodobý majetok zriadené záložné právo, neeviduje dlhodobý majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať a neužíva žiaden majetok na základe zmluvy o výpožičke.

2. Dlhodobý finančný majetok

Nie je v majetku spoločnosti, ani sa nepredpokladá v blízkej budúcnosti jeho obstaranie.

3. Zásoby

Pri prehodnotení stavu nízkoobrátkových zásob sa zistilo, že zásoby na sklade v budúcnosti nebude možné predať v hodnote v akej sú vedené v účtovníctve z dôvodu ich morálneho zastarania. Z tohto dôvodu bola tvorená opravná položka k tovaru vo výške stavu nízkoobrátkových zásob k 31. 12. 2016.

K materiálu v roku 2016 nebola tvorená opravná položka.

K 31. 12. 2016 má spoločnosť vytvorenú opravnú položku k materiálu v celkovej výške 647,00 EUR. Táto opravná položka tvorí zostatok z predchádzajúcich rokov.

K tovaru v roku 2016 bola tvorená opravná položka vo výške 3 406,00 EUR.

K 31.12.2016 má spoločnosť vytvorenú opravnú položku k tovaru v celkovej výške 4 113,00 EUR.

11. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. o) o opravných položkách k zásobám

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Materiál	647				647
Tovar	3 057	3 406		2 350	4 113
Zásoby spolu	3 704	3 406		2 350	4 760

Účtovná hodnota zásob, ktoré spoločnosť eviduje je reálna.

Spôsob a výška poistenia zásob:

Zásoby sú poistené poistnou zmluvou na poistnú sumu 240 000,00 EUR.

Spoločnosť nemá na zásoby zriadené záložné právo a neeviduje zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať.

4. Pohľadávky

Zásady pre tvorbu opravných položiek

Opravné položky spoločnosť vytvára na zohľadnenie rizík, strát a znehodnotenia majetku, ktorých výšku posudzuje pri inventarizácii, ako zníženie ocenenia majetku, ktorý nemá trvalý charakter. K 31.12.2016 spoločnosť tvorila opravnú položku k pohľadávkam vo výške 10 864,00 EUR. Spoločnosť si uplatnila na zníženie základu dane opravnú položku k pohľadávkam vo výške 48,00 EUR.

14. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. r) o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku	11 091	10 864			21 955

15. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. s) o vekovej štruktúre pohľadávok

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	280 941	88 268	369 209
Daňové pohľadávky a dotácie			
Iné pohľadávky	963		963
Krátkodobé pohľadávky spolu	281 904	88 268	370 172

Pohľadávky voči závislým osobám spoločnosť neeviduje. Spoločnosť nevykazuje pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia a neeviduje pohľadávky s ktorými má obmedzené právo nakladať.

5. Odložená daňová pohľadávka

Spoločnosť účtovala o odloženej daňovej pohľadávke vo výške 70 192,00 EUR. Odložená daňová pohľadávka bola účtovaná na základe zistenia rozdielu z dôvodu tvorby opravných položiek a rezerv o ktoré sa zvyšuje základ dane zistený ako rozdiel medzi príjmami a výdavkami podľa § 17 ods. 1 zákona o dani z príjmov.

25. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. v) a časti G. písm. f) o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	21 082	9 209
Odpočítateľné	21 082	9 209
Zdaniteľné		
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	56 564	64 939
Odpočítateľné	56 564	64 939
Zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	233 156	238 451
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	22
Odložená daňová pohľadávka	70 192	68 770
Uplatnená daňová pohľadávka	1 422	9 518
Zaúčtovaná ako náklad	1 422	9 518
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok		
Zmena odloženého daňového záväzku		- 2 029
Zaúčtovaná ako náklad		- 2 029
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

6. Finančný majetok

17. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. w) o krátkodobom finančnom majetku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	7 311	2 785
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	22 933	42 517
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	28	28
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	30 272	45 330

Iný krátkodobý finančný majetok spoločnosť nemá. Opravné položky k finančnému majetku spoločnosť nevytvára. Finančný majetok týkajúci sa spriaznených osôb spoločnosť neeviduje. Spoločnosť neeviduje krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo ani finančný majetok, pri ktorom je obmedzené právo s ním nakladať.

7. Významné položky časového rozlíšenia nákladov a príjmov budúcich období

Na účte **381** - Náklady budúcich období má spoločnosť vykázaný stav vo výške 4 745,00 EUR. Na účte 381 sa účtuje havarijné poistenie vo výške 1 071,00 EUR, povinné zmluvné poistenie za škodu spôsobenú motorovým vozidlom vo výške 598,00 EUR, poistenie majetku 854,00 EUR, predplatné na noviny a knihy vo výške 499,00 EUR, havarijné poistné, povinné zmluvné poistenie za škodu spôsobenú motorovým vozidlom, poistenie majetku, predplatné na noviny a knihy, licencia na antivírusový program, paušálne poplatky za telefón - všetky náklady sa týkajú roka 2017. Časť nákladov na licenciu na antivírusový program vo výške 91,00 EUR sa týka roka 2018.

Účtovná jednotka neeviduje žiadne príjmy budúcich období.

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti P.

22. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. a) tretiemu bodu o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná strata	-102 656
Rozdelenie účtovnej straty	Bežné účtovné obdobie
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	-102 656

23. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. b) o rezervách

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Reklamované batérie	13 335			2 604	10 731
Krátkodobé rezervy, z toho:					
Prémie a odvody	2 732	2 726	2 732		2 726
Ročná odmena a odvody	9 276	9 718	2 981	6 295	9 718
Audit	4 979	4 979	4 979		4 979
Energie	150		54	96	
Dovolenka	8 203	9 913	8 203		9 913
Overenie výročnej správy	165	165	165		165
Reklamované batérie	34 239	14 466	20 460		28 245
Spolu	73 079	41 967	39 574	8 995	66 477

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Reklamované batérie	12 167	1 168			13 335
Krátkodobé rezervy, z toho:					
Prémie a odvody	2 763	2 732	2 763		2 732
Ročná odmena a odvody	8 270	9 276	6 306	1 964	9 276
Audit	4 979	4 979	4 979		4 979
Energie	150	150	150		150
Dovolenka	9 919	8 203	9 919		8 203
Overenie výročnej správy	165	165	165		165
Reklamované batérie	32 704	26 978	25 443		34 239
Spolu	71 117	53 651	49 725	1 964	73 079

Spoločnosť účtuje o rezervách na základe opatrnosti, pričom rezerva sa môže použiť len na účel, na ktorý bola vytvorená. Krátkodobé rezervy budú použité v roku 2017, dlhodobé rezervy budú použité v roku 2018. Rezervy týkajúce sa spriaznených osôb spoločnosť netvorila.

2. Závazky

24. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. c) a d) o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	989	1 379
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden až päť rokov	989	1 379
Krátkodobé záväzky spolu	724 567	626 776
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	724 567	626 776
Záväzky po lehote splatnosti		

Spoločnosť nemá záväzky kryté záložným právom alebo zabezpečené inou formou zabezpečenia.

3. Odložený daňový záväzok

Spoločnosť neúčtovala o odloženom daňovom záväzku.

4. Sociálny fond

26. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. g) o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	1 378	1 721
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	964	962
Čerpanie sociálneho fondu	1 353	1 304
Konečný zostatok sociálneho fondu	989	1 378

Sociálny fond sa tvorí podľa zákona o sociálnom fonde na ťarchu nákladov. Sociálny fond spoločnosť v roku 2016 tvorila vo výške 0,6 % zo základu uvedeného v § 4 ods. 1 Zákona o sociálnom fonde. Sociálny fond sa čerpá podľa uvedeného zákona na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov a na regeneráciu pracovnej sily. Spoločnosť čerpala prostriedky sociálneho fondu v roku 2016 na stravovanie zamestnancov a prenájom rekreačného zariadenia.

5. Významné položky časového rozlišení výdavkov a výnosov budúcich období

Na účte **383** – výdavky budúcich období spoločnosť neúčtovala o žiadnej položke, ktorá nákladovo súvisela s bežným účtovným obdobím a jej úhrada mala byť realizovaná v nasledujúcich účtovných obdobiach.

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

Informácie o tržbách

Spoločnosť dosiahla v roku 2016 celkové tržby za tovar vo výške 2 506 177,00 EUR, z toho za štartovacie batérie vo výške 2 410 136,00 EUR a za priemyselné batérie 96 041,00 EUR.

Okrem toho mala tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu 15 252,00 EUR.

78,81 % tržieb za tovar bolo dosiahnutých predajom tovaru v tuzemsku a zvyšná časť tržieb za tovar predajom tovaru v Českej republike a na Ukrajine.

Spoločnosť mala v roku 2016 ostatné prevádzkové výnosy vo výške 33 177,00 EUR, z ktorých prevažná časť bola dosiahnutá za zhodnotenie odpadových batérií spoločnosťou Mach Trade s.r.o., Sereď a predajom olova tej istej spoločnosti, spolu vo výške 29 445,00 EUR. Zvyšnú časť ostatných prevádzkových výnosov tvoril preplatok z ročného zúčtovania zdravotného poistenia a náhrada škôd z poisťných udalostí.

Finančné výnosy spoločnosti tvorili úroky na bežnom účte v banke vo výške 4,00 EUR.

O kurzových ziskoch spoločnosť neúčtovala.

33. Informácie k prílohe č. 3 časti H. písm. g) o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby z predaja služieb	0	0
Tržby za tovar	2 506 177	2 460 547
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	29 445	35 698
Čistý obrat celkom	2 535 622	2 496 245

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

Spoločnosť mala v roku 2016 celkové náklady vo výške 2 643 054,00 EUR, z toho 178 957,00 EUR za poskytnuté služby.

Významné položky nákladov za poskytnuté služby tvoria technická asistencia vo výške 72 455,00 EUR, servisné poplatky 6 847,00 EUR, nájomné vo výške 37 992,00 EUR, opravy a udržiavanie vo výške 12 347,00 EUR, telefón vo výške 6 513,00 EUR, cestovné vo výške 11 366,00 EUR, prepravné služby vo výške 7 228,00 EUR a strážna služba vo výške 3.105,00 EUR.

Ostatné náklady z hospodárskej činnosti boli vo výške 26 383,00 EUR, z ktorých 27 270,00 EUR sú náklady na reklamované batérie a náklady na poistné 6 206,00 EUR.

Finančné náklady vo výške 3 433,00 EUR boli za bankové poplatky a kurzové straty, ktoré boli vo výške 83,00 EUR. O kurzových stratách ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka spoločnosť účtovala vo výške 2,00 EUR.

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Splatná daň

Spoločnosť za rok 2016 vykazuje splatnú daň vo výške daňovej licencie 2 880,00 EUR. Spoločnosť v roku 2016 účtovala o odloženej dani – odložená daňová pohľadávka 70 192,00 EUR.

35. Informácie k prílohe č. 3 časti J. písm. f) a g) o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-86 985	X	X	-111 321	X	X
teoretická daň	X	-19 137	22	X	-24 491	22
Daňovo neuznané náklady	48 869			58 585		
Výnosy nepodliehajúce dani	-34 936			-40 802		
Základ dane	-73 052			-93 538		
Splatná daň z príjmov	X	2 880		X	2 880	
Odložená daň z príjmov	X	-1 422		X	-11 547	
Celková daň z príjmov	X	1 459		X	-8 667	

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Spoločnosť eviduje na podsúvahových účtoch odpísané pohľadávky v hodnote 1 557,00 EUR.

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky a podmienený majetok

Budúce možné záväzky – nevykázané v súvahe

Spoločnosť nemá.

Budúce práva a povinnosti ÚJ – nevykázané v súvahe

Spoločnosť nemá.

M. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNEHO ORGÁNU, DOZORNÉHO ORGÁNU A INÉHO ORGÁNU ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Spoločnosť neposkytovala záruky alebo iné zabezpečenia pre členov štatutárnych orgánov a členom štatutárnych orgánov neboli poskytnuté pôžičky. Celková suma použitého plnenia na súkromné účely členmi štatutárneho orgánu bola vo výške 3 945,00 EUR.

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky nastala zmena spoločníka, od 01.01.2017 jediným spoločníkom spoločnosti je obchodná spoločnosť FIAMM Energy Technology S.p.A., so sídlom Montecchio Maggiore (IV), Viale Europa 75, PSČ 36075, Taliansko, IČO: 0404031024, ktorá je zapísaná v Obchodnej komore priemyslu, remeselnej výroby, poľnohospodárstva v Vicenze, bežná sekcia, č. 374092. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky nebol vykonaný zápis zmien v Obchodnom registri, pripravujú sa podklady pre zápis.

P. PREHLAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA

1. základné imanie spoločnosti predstavuje vklad v hodnote 338 578,00 EUR.

2. výška upísaného imania nezapísaného v obchodnom registri – spoločnosť nemá.

3. popis zmien a výška podľa jednotlivých súvahových položiek v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím

37. Informácie k prílohe č. 3 časti P. o zmenách vlastného imania

Tabuľka č. 1

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	338 578				338 578
Zákonný rezervný fond	33 858				33 858
Nerozdelený zisk minulých rokov	774 900				774 900
Neuhrazená strata minulých rokov	-754 053	-102 656			-856 709
Výsledok hospodárenia BÚO					-88 444

Tabuľka č. 2

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	338 578				338 578
Zákonný rezervný fond	33 858				33 858
Nerozdelený zisk minulých rokov	774 900				774 900
Neuhrazená strata minulých rokov	-628 342	-125 711			-754 053
Výsledok hospodárenia BÚO					-102 656

Rozdelenie účtovného zisku, straty za predchádzajúci rok.

O rozdelení výsledku hospodárenia rozhodlo Valné zhromaždenie spoločnosti dňa 27.06.2016, ktoré rozhodlo, že účtovná strata sa preúčtuje na neuhrazenú stratu minulých rokov.

Návrh rozdelenia hospodárskeho výsledku v schvaľovacom konaní, ktorý bude predložený príslušnému orgánu spoločnosti:

Strata z bežného účtovného obdobia sa preúčtuje na neuhrazenú stratu minulých rokov.

R. PREHLĀDU O PEŇAŽNÝCH TOKOCH

Informácie k časti T. prílohy č. 3 o prehľade peňažných tokov pri použití nepriamej metódy

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	-86 986	-111 321
A. 1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-), (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.)	24 689	27 524
A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	34 910	31 969
A. 1. 2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)		
A. 1. 3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A. 1. 4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)	-2 604	1 168
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	11 920	-5 552
A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	-518	346
A. 1. 7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A. 1. 8.	Úroky účtované do nákladov (+)		
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-4	-8
A.1. 10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)		
A. 1. 11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)	2	1
A. 1. 12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	-15 017	-1 192
A. 1. 13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)	-4 000	792
A. 2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)	102 267	14 808
A. 2. 1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	-41 859	-25 782
A. 2. 2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	97 402	322 608
A. 2. 3.	Zmena stavu zásob (-/+)	46 724	-282 018
A. 2. 4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)		

	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)	39 970	-68 989
A. 3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	4	8
A. 4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)		
A. 5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A. 6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)	126 960	42 340
A. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-2 880	-2 880
A. 8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 9.)	37 094	-71 861
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)		
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-67 169	-4 154
B. 3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B. 4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B. 5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	15 017	1 192
B. 6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B. 7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		

B. 11.	Príjaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 12.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B. 14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)		
B. 15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B. 16.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 17.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B. 18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 19.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)	-52 152	-2 962
	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C. 1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)		
C. 1. 1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		
C. 1. 2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		
C. 1. 3.	Príjaté peňažné dary (+)		
C. 1. 4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C. 1. 5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C. 1. 6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
C. 1. 7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		
C.1. 8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
C. 2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti, (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.)		
C. 2. 1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C. 2. 2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)		
C. 2. 3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)		
C. 2. 4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)		
C. 2. 5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		

C. 2. 6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)		
C. 2. 7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)		
C. 2. 8.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)		
C. 2. 9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)		
C. 3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C. 4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C. 5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C. 6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C. 8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)		
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C)	-15 058	-74 823
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	45 330	120 153
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	30 274	45 331
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	-2	-1
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	30 272	45 330

- a) Prehľad o peňažných tokoch spoločnosť vykonáva nepriamou metódou
- v prehľade nie sú príjmy a výdavky vykázané kompenzovane
 - spoločnosť nemá investičné a finančné transakcie, ktoré nespôsobujú pohyb

peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov

- b)** súčasti peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov
- peň. prostriedky : hotovosť, peniaze na ceste, bankové účty
 - peň. ekvivalenty : spoločnosť nemá.

c) peňažné toky v členení na:

1. PT z prevádzkovej činnosti vo výške	37 094 EUR
2. PT z investičnej činnosti vo výške	-52 152 EUR
3. PT z finančnej činnosti vo výške	0 EUR

d) použité zásady na určenie obsahovej náplne a štruktúry peňažných prostriedkov a ekvivalentov.

Alternatívne položky - Účty 562 a 662 patria do PT z finančnej činnosti

e) zmeny použitých zásad oproti predchádzajúcemu roku

Nenastali zmeny použitých zásad oproti predchádzajúcemu roku.

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k . . 2 0

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vypĺňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Účtovná jednotka	Mesiac	Rok
IČO	riadna	malá	od	2 0
SK NACE	mimoriadna	veľká	do	2 0
.	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie	od 2 0
.			do	2 0

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)☒ Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

Číslo

PSČ

Obec

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Telefónne číslo

Faxové číslo

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

. . 2 0

Schválená dňa:

. . 2 0

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
					Netto 3
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01			
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02			
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03			
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04			
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05			
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	06			
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07			
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08			
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09			
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10			
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11			
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12			
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13			
3.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/	14			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
					Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17			
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18			
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19			
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			

Súvaha
Úč POD 1 - 01

DIČ

IČO



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
					Netto 3
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33			
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34			
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35			
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36			
3.	Výrobky (123) - /194/	37			
4.	Zvieratá (124) - /195/	38			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39			
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	40			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41			
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42			

Súvaha
Úč POD 1 - 01

DIČ

IČO



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
					Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52			
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53			
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54			
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Netto 2	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61			
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63			
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64			
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65			
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66			
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67			
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68			
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy (252)	69			
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71			
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72			
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73			
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74			
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75			
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76			
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78			

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79		
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80		
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81		
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82		
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (-/353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86		
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87		
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88		
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90		
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92		
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasťín (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97		
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98		
2.	Neuhrazená strata minulých rokov (/-/429)	99		
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100		
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101		
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102		
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114		
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115		
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118		
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120		
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122		
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130		
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131		
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132		
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133		
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135		
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136		
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137		
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138		
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139		
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141		
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143		
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01		
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02		
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03		
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04		
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05		
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06		
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07		
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08		
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09		
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10		
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11		
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12		
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13		
D.	Služby (účtová skupina 51)	14		
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15		
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16		
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18		
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19		
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20		
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21		
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22		
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24		
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25		
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26		
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28		
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29		
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39		
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41		
XII.	Kurzové zisky (663)	42		
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45		
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49		
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51		
O.	Kurzové straty (563)	52		
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56		
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57		
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58		
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59		
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61		